tt
5

ESTADO DO MAR.â,NHÀO
PREFEITURA MUNIC]PAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ: 06.769.298 I OOO t_ 17
Rua lsaac Martins, Ne 371 - CEp: 65. 950-0OO - Barra do Corda - MA

DESPACHO DA COOR.DENAÇÃO DE RtrC

Flr.rll ,la

DA: COORDENAÇÃO DE RECEII'A E DESPESASIBARITA DO CORDA

PARA: SETOR l)Il ('Ol\{Pli.\S l: \l li\ IÇOS/BARIIA DO CORDA

Face ao constante dos autos e considerando que se tàz necessária a contratação de pessoa (s)
jurídica (s) para o registro de preços para aquisiçào de material didático, pertencente a secretaria
Municipal de Educação -sEMED e as escoras da zona urbana e rural. Barra do corda MA,
conforme Processo Adnrinistrativo N"lllTS /2022 insrr.rrícl,r, AUTOzuZO o setor de compras da
Prefeitura Municipal de Barra do corda. informar cotação com objeto ora solicitado...

Encamiúem-se os autos parâ seLor clc conrl.:ras e serviços/Bana do Cord4 para as devidas
providências legais cabíveis.

llarra do Corda -20 de julho 2022.

Atenciosatnente.

Mari ir ania Pcrcira tllr Sih a
Coordenadora de receita e despesas

\9À L ra

ü_,

*W.j""-

'"oY Flb. ao q

c§t
PORTARIA N'029/202.I - GAB, DE Oí DE JANEIRO OE2021.

.NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO

COORDENADOR DE RECEITA E DESPESAS

AMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL

PLANEJAMENTO, ORçAMENTO E GESTÃO

DE

NO

DE

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, PreÉito Municipat de Barra do Corda,

Estado do Maranhão, no uso de suas atÍibuições legais e considerando a
nêcêssidade imperiosa de nomeação de ocupante para o cargo em comissão de

cooÍdenador de Receitas e Despesas no âmbito da Secretaria Municipal de

Planejamento, Orçamento e Gesüio.

RESOLVE

Artigo 1 o - NOMEAR como Getoras Financearas, a Sra. MARTA EDIVANIA

PEREIRA DA SILVA, Coordenador de Receitas e Despesas no Âmbito da

Secretana Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão e Sra. À4AR|A

EDILiíA FERREIRA MIRANDA, Secretária de Planejamento, Orçamento e

Gestão.

Artigo 2- Fica delegada competência ao Coordenador de Receitas e Despesa,

observadas a legislação aplicável ê as normas em vigor, praticar os seguintes

atos:

l-DE GESTÂO FINANCEIRA: Juntamente com a Secretária de Planejamento,

OÍçamento e Gestão, iiiARlA EDILMA FERREIRA MIRANDA, nomeada

conforme portaria OO8|2O21 , para'.

a) Movimentar recursos orçamentários e finan@iros destinados ao atendi
de despesas da Prefeitura Municipal de Bana do Corda. do Fundo Munici pal de
saúde - FMS, Fundo Nacional de Assistência social - FMAS e Fundo Nacional
de Desenvolvimento e Educação Básica - FUNDEB, secretaria cte saúde,
SecÍetaria de Assistência Social e Secretaria da Educação:

b) Abrir contas de ctepósito;

c) Sdicitar saldos, êxtratos e @mprovantes;

d) Ehtuar resgates/aplicação financeira;

ê) Cadastrar, altêrar e desbloquear senhas;

0 Efetuar pagamento por meto eletÍônico;
g) Efetuar transÍerência por meio eletrônico,

h) Liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro,
i) Emitir comprovantes;

i) Assinar os documentos necessários à execução das despesas da preêitura
Municipal de Bana do Corda e dos fundos citados na alínea ânteíor;
k)Autorizar glosas nos processos de pagamento de contratos. fomecedores e
serviços;

l)orientar os procedimentos Íebrentes ao en@Íramento do exercício financeiro;
m) Autorizar inscÍição de despesas na @nta " Restos a pagaÍ", coníorme definido
nos arts. 36 e 37 da Lêi 4.320. de 17 de Março de 1964.

Art.3" Esta Portâria entra em vigor ne data de sua publicaçpo, revogando-se as
disposiÉes em contÉrio. Registre.se e publique.se.

Gabinete do Preíeito Munbipal de Barra do Corda, Estado do Maranháo.

aos prirneiro de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

Publique-se.

Barra clo Corda (MA), 01 de janeiro d_eA21

RI@ ALBERTO ÍELES DE SOUSÂ

Pr€Gito Munrcipal dê Eana (b Corda- MA